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W działalność Europejskiej Federacji Zootechnicznej 
(EAAP) zaangażowani są naukowcy z 34 państw człon-
kowskich i ponad cztery tysiące członków indywidual-
nych. Indywidualne członkostwo zostało ustanowione, 
aby umożliwić im udział w procesie podejmowania de-
cyzji w Stowarzyszeniu. Członkami indywidualnymi 
mogą być także osoby spoza krajów członkowskich 
EAAP. 

Do najważniejszych zadań organizacji należy upo-
wszechnianie wiedzy i informacji naukowych zarówno 
w środowisku naukowym, jak i przekazywanie jej ho-
dowcom i producentom. Od 2001 roku EAAP z powo-
dzeniem uczestniczy także w realizacji projektów fi-
nansowanych przez UE i jest obecnie zaangażowana 
w dziewięć takich projektów. Upowszechnianie wiedzy 
naukowej odbywa się ponadto poprzez publikacje w cza-
sopiśmie ANIMAL, publikację materiałów naukowych 
w Advances in Animal Science, w magazynie Animal 
Frontiers, w biuletynie EAAP, za pośrednictwem strony 
internetowej EAAP, mediów społecznościowych, ser-
wisu YouTube oraz stron internetowych projektów fi-
nansowanych przez UE. 
71 Zjazd

Za nami nietypowy rok, w cieniu pandemii i związany-
mi z nią wieloma ograniczeniami. Po raz pierwszy w hi-
storii doroczny zjazd Europejskiej Federacji Zootech-
nicznej odbywał się w innej scenerii i czasie. Wypeł-
nione sale konferencyjne i tętniące życiem kuluary za-
stąpiły ulotne kadry z biur i mieszkań uczestników, po-
łączonych komunikatorem internetowym. Zamiast pier-
wotnie planowanego terminu na przełomie sierpnia i wrze-
śnia w portugalskim Porto, 71. doroczny Zjazd odbył 
się w formie wirtualnej od 1 do 4 grudnia 2020 r. Wzię-
ło w nim udział ponad 1500 zarejestrowanych delega-
tów, wśród nich znacząca grupa przedstawicieli pol-
skich ośrodków naukowych (tab.). 

Liczba uczestników będzie jednak z pewnością 
większa, gdyż EAAP udostępnił film z sesji plenarnej 
(https://www.youtube.com/watch?v=0Bt9tJeelzs), któ-
ry na dzień powstawania artykułu zgromadził ponad 
3000 widzów. Podczas Zjazdu przedstawiono łącznie 
950 referatów i komunikatów w 73 sesjach. 

Sesja plenarna prowadzona była przez ustępujące-
go Prezydenta EAAP prof. Matthiasa Gaulego. Jak co 
roku ogłoszono nagrody przyznawane przez EAAP. 
Nagrodę naukową Leroy Award otrzymał prof. Giovanni 
Bittante z Włoch, nagrodę Distinguished Service Award 
otrzymali prof. Marija Klopcic ze Słowenii, prof. Maria 
Spehar z Chorwacji oraz prof. Mike Steel z Wielkiej 
Brytanii, natomiast nagrodę dla młodych naukowców 
Young Scientists Award otrzymał dr Josef Gross ze 
Szwajcarii. Sesja plenarna poświęcona była tematyce 
odpowiedzialności produkcji zwierzęcej za zmiany kli-
matyczne. Kluczową kwestią jest zbliżanie się do gra-
nicy wzrostu średniej temperatury globalnej +1,5 Co. 
Nadrzędnym pozostaje z pewnością dobro naszej 
planety i w konsekwencji nas wszystkich. Z drugiej 
strony wszelkie ograniczenia „uderzają” bezpośrednio 
w producentów mleka, mięsa czy jaj, a pośrednio w dy-
namikę produkcji żywności, szczególnie ważnej w kon-
tekście niedożywienia znacznej grupy obywateli Ziemi. 
W tej sytuacji jednym z kluczowych wyzwań produkcji 
zwierzęcej pozostaje redukcja jej niekorzystnego 
wpływu na środowisko. Dotyczy to zarówno emisji bio-
gazów (metanu czy amoniaku), jak i zanieczyszczenia 
gleby nadmiarem związków fosforu czy azotu wydala-
nych przez zwierzęta gospodarskie. Głównymi droga-
mi prowadzącymi do niwelowania tych negatywnych 
skutków są: doskonalenie genetyczne zwierząt, sze-
roko rozumiana optymalizacja żywienia oraz gospo-
darka nawozami organicznymi. Tematyka ta obecna 
była podczas obrad wielu sesji, w tym również z udzia-
łem reprezentantów naszego kraju. 

Tradycyjnie podczas Zjazdu poruszano szerokie 
spektrum zagadnień. Mimo że od spektakularnej pu-
blikacji (Meuwissen i in., 2001, Genetics 157: 1819-1829) 
dotyczącej możliwości implementacji selekcji geno-
mowej mija 20 lat, to zainteresowanie tym zagadnie-
niem wciąż rośnie, szczególnie jeśli popatrzymy na to 
z perspektywy najlepszych ośrodków naukowych w świe-
cie. Ma to związek z coraz szerszym zastosowaniem 
informacji molekularnej w programach genetycznego 
doskonalenia populacji zwierząt gospodarskich, jak 
również z towarzyszącymi temu różnymi aspektami 
metodycznymi. Jednak wiele programów hodowlanych 
bazuje wciąż na poligenicznym modelu dziedziczenia 
cech. Dotyczy to głównie „niszowych” gatunków zwie-
rząt. 

Kolejny temat z wyraźnie zarysowanymi tendencja-
mi wzrostowymi to szeroko rozumiane analizy flory 
przewodu pokarmowego (tzw. mikrobiomu) w różnych 
aspektach, w tym również w kontekście stresu ciepl-
nego oraz zmian klimatycznych. Prace z tego zakresu 
dotyczą różnych gatunków zwierząt gospodarskich. 
Analiza tak dużej liczby danych genomów drobno-
ustrojów jest też wyzwaniem dla statystyków. 

Coraz większe zainteresowanie zyskuje zagadnie-
nie wykorzystania białka owadów w żywieniu zwie-
rząt. To w konsekwencji uruchamia kaskadę wyzwań 
związanych z hodowlą owadów na skalę przemysło-
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wą. Masowa „produkcja” owadów może powodować 
ich chów wsobny, co wiąże się zwykle z większą ada-
ptacją patogenów i może skutkować ukrytymi infekcja-
mi. Paszowy bilans białkowy w Europie i poszczegól-
nych krajach był tematem wielu referatów oraz donie-
sień posterowych podczas obrad. Obecnie samowy-
starczalność białkowa w Unii Europejskiej szacowana 
jest na 78%. Dyskutowano nad możliwościami zwięk-
szenia tego wskaźnika. 

Wiele miejsca poświęcono także kwestii ochrony 
zasobów genetycznych. Należy przypomnieć, że wciąż 
status wielu ras nie jest znany. Notabene, coraz czę-
ściej kwestionowane jest pojęcie „rasy” jako jednostki 
operacyjnej w programach ochrony, co wiąże się ze 
stosunkowo dużym udziałem (ok. 20%) cennych popu-
lacji mieszańców. Badania z tego zakresu obejmują 
coraz większą liczbę populacji (w tym z krajów Trzecie-
go Świata) z wykorzystaniem coraz bardziej zaawan-
sowanych metod molekularnych i matematycznych. 
Obecnie poziom homozygotyczności tych populacji 
(jako jeden z podstawowych wskaźników bezpieczeń-
stwa genetycznego stada) coraz częściej szacowany 
jest na podstawie polimorfizmu pojedynczych nukle-
otydów.  

W kontekście trwającego w świecie dyskursu doty-
czącego dobrostanu zwierząt nie mogło zabraknąć 
tych zagadnień na tak prestiżowym forum. Dobrostan 
zwierząt nie ma tylko aspektu humanitarnego, lecz 
także nierzadko ekonomiczny, gdyż poziom stresu 
osobników rzutuje na jakość uzyskiwanych od nich 
produktów. Badania te mają bardzo szeroki zakres, nie 
ograniczając się tylko do produktów uzyskiwanych od 
podstawowych gatunków zwierząt gospodarskich, lecz 
także ryb (np. okoń morski) i tzw. owoców morza (kre-
wetek). 

W ten nurt wpisują się też prace nad zastosowaniem 
nowych technologii informatycznych w produkcji zwie-
rzęcej, określane mianem Precision Livestock Far-
ming. Technologie te są coraz częściej wykorzystywa-
ne w diagnostyce niektórych schorzeń na podstawie 
szczegółowego monitoringu zachowania osobników. 
Jednocześnie towarzyszy im zastosowanie alternatyw-
nych metod wnioskowania statystycznego bazujących, 
chociażby na sztucznych sieciach neuronowych i in-
nych metodach uczących.

Nie sposób przedstawić tutaj wszystkich omawia-
nych zagadnień. Warto jednak odnotować interesujące 
prezentacje dotyczące edukacji zootechnicznej (nie 
tylko na poziomie wyższym) czy dylematy młodzieży 
z wykształceniem zootechnicznym: kariera naukowa, 
czy praca w firmie komercyjnej? 

Z satysfakcją należy podkreślić, że wśród przewod-
niczących sesji tematycznych byli także Polacy: prof. 
UTP dr hab. Katarzyna Stadnicka, (sesje „Recent ad-
vances in livestock physiology: cellular, organoid and 
whole-organism studies” oraz “Pig, poultry and rabbit 
husbandry for improved product quality”, a także dr 
hab. Marcin Pszczoła, (sesja “Breeding, climate and 
sustainability”).

Zgromadzenie Ogólne EAAP

Przypomnijmy, rok 2020 to także rok zmiany Przewod-
niczącego EAAP. W trakcie 64. Walnego Zgromadze-
nia, w którym jako przedstawiciele Polski wzięli udział 
dr Dorota Krencik i prof. dr hab. Tomasz Szwaczkow-
ski, przeprowadzonego zdalnie 9 grudnia 2020 roku, 
dobiegła końca kadencja prof. dr. Matthiasa Gauly’ego. 
Obowiązki Przewodniczącej EAAP podjęła, wybrana 
podczas ubiegłorocznego Walnego Zgromadzenia, 
prof. dr Isabel Casasús Pueyo (Hiszpania). Prezydent 
EAAP pracuje w Centrum Badań i Technologii Rolno-
-Spożywczej w Saragossie (Hiszpania). 

W roku 2020 w Radzie EAAP kadencję zakończyli 
prof. Isabel Casasús Pueyo, dr Veronika Maurer i dr Mo-
gens Vestergaard. W ich miejsce przez Walne Zgroma-
dzenie wybrani zostali dr Olga Moreira (Portugalia), dr 
Peter Sanftleben (Niemcy) i dr Hans Spoolder (Holandia).

Walne Zgromadzenie, po nominacjach dokonanych 
przez zebrania właściwych Komisji Naukowych wyzna-
czyło dr. Vasco Cadaveza (Portugalia) na przewodni-
czącego Komisji ds. Owiec i Kóz, dr. Davida Kenny’ego 
(Irlandia) na przewodniczącego Komisji  ds. Fizjologii 
oraz dr. Rhysa Evansa (Norwegia) na przewodniczące-
go Komisji ds. Koni. Ponadto, dr Matti Pastell (Finlan-
dia) został wybrany na przewodniczącego Komisji ds. 
Precyzyjnej Hodowli Zwierząt. 

Z satysfakcją należy odnotować udział Polaków w gre-
miach EAAP. Dr hab. Marcin Pszczoła (UP w Pozna-
niu), wybrany został wiceprzewodniczącym Komisji ds. 
Genetyki, dr Ewa Sell-Kubiak (UP w Poznaniu), została 
reprezentantką Young EAAP w Komisji ds. Genetyki, 
a mgr inż. Barbara Kosińska-Selbi (UP we Wrocławiu) 
reprezentantką Young EAAP w Komisji ds. Bydła. Na-
tomiast prof. UTP dr hab. Katarzyna Stadnicka jest sta-
łym współpracownikiem Komisji ds. Świń, która pode-
jmuje problematykę różnych gatunków zwierząt mono-
gastrycznych, w tym drobiu.

Działalność Young EAAP Club kierowana jest do 
badaczy na początkowym etapie pracy naukowej. Klub 
organizuje sesje naukowe oraz spotkania, których ce-
lem jest przedstawienie zagadnień związanych z roz-
wojem kariery naukowej młodych adeptów nauki, two-
rzenie sieci kontaktów, a także wymiana doświadczeń 
pomiędzy członkami Klubu oraz bardziej doświadczo-
nymi badaczami. Young EAAP Club ma udział w bie-
żących działaniach komisji naukowych. Poprzez nomi-
nację swoich reprezentantów daje możliwość młodym 
naukowcom zdobywania doświadczenia oraz wpływa-
nia na kształt zjazdów EAAP, również w zakresie prze-
wodniczenia sesjom naukowym. Podczas ostatniego 
zjazdu nastąpiła zmiana na stanowisku Prezydenta 
Young EAAP Club. Ustępującego prezydenta dr. Chri-
stiana Lambertza (Niemcy) zastąpiła dr Torun Wall-
gren (Szwecja). Dr hab. Marcin Pszczoła został wybra-
ny sekretarzem klubu. Członkowie zarządu Young 
EAAP Club uczestniczą w posiedzeniach Rady EAAP.

Przed nami kolejny, już 72 Zjazd EAAP, planowany 
na 30 sierpnia – 3 września 2021 w szwajcarskim Da-
vos (www.eaap2021.org). 
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